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Punkt 1: Godkendelse - Kvartalsrapport 1-2024

1-35-78-182-24

Resumé
Hermed præsenteres Kvartalsrapport 1 for Region Nordjylland 2024. Rapporten er som udgangspunkt baseret på forbruget frem til 31. marts -
og på den baggrund er det forventede regnskab for 2024 opgjort.
Hovedkonklusionen i Kvartalsrapport 1 er, at sundhedsområdet på nuværende tidspunkt forventes at udvise et merforbrug på ca. 40 mio. kr.

Sagsfremstilling
Specialsektoren
Specialsektoren forventer et netto mindreforbrug på 2,9 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. Bag det forventede regnskabsresultat for
2024 ligger særligt en forventning om

Et merforbrug på 4 mio. kr. på Neurocenter Østerskoven bl.a. grundet fortsat lav belægning på afdelingen Erhvervet Hjerneskade
(Området for Kommunikation og Specialpædagogik)
En mindreforbrug på 0,9 mio. kr. vedrørende Den Sikrede Institution Kompasset, som følge af større efterspørgsel af sociale pladser end
budgetteret, hvilket giver anledning til højere takstindtægter end budgetteret (Området for Rehabilitering og Socialt Udsatte Borgere). 
Et mindreforbrug på Området for Socialpsykiatri, Området for Voksne med Udviklingshandicap samt Området for Kommunikation og
Specialpædagogik (eksl. Neurocenter Østerskoven) på i alt 5,6 mio. kr., hvilket særlig skyldes god belægning.

Det forventede regnskabsresultat er på dette tidspunkt af året forbundet med en vis grad af usikkerhed, henset til usikkerhed om årets faktiske
aktivitet samt usikkerhed om særligt trepartsaftalens samlede virkning ift. lønudviklingen.
Specialsektoren havde et stort fokus på den aktive økonomistyring i 2023, hvorved det lykkedes at vende de seneste par års underskud til et
overskud. Fokus i 2024 bliver derfor at fastholde de mange virkningsfulde tiltag fra 2023, så der fortsat arbejdes med konsolidering samt en
styring af samlede omkostninger, så tilbuddene kan håndtere uforudsete udgifter og midlertidig lav belægning.
 

Regional udvikling
På det regionale udviklingsområde forventes budgetbalance i 2024.
Nordjyllands Trafikselskab (NT) har primo april 2024 udarbejdet et økonomioverslag for 2024 baseret på prognoser for brændstofudviklingen
for første kvartal. Udgifterne til brændstof har i årets første måneder ligget lavere end budgetteret, men prognoserne tyder på en stigning for de
fleste brændstoftyper.
Det betyder samlet set, at NT på nuværende tidspunkt forventer en samlet mindreudgift på den regionale buskørsel på ca. 4 mio. kr. og en udgift
til togtrafik på ca. samme niveau som budgetteret. De første tilbagemeldinger angående passagertal viser et højere niveau end forventet i
forbindelse med implementering af taktststigninger. Hvorvidt det holder ved er endnu uvist, og NT giver først et bud herpå ved NTs
økonomirapport 1 i slutningen af maj. Resultatet for bus- og togdriften for 2024 vil først blive reguleret i budgettet for 2026, hvorfor budgettet
for 2024 balancerer.
 

Sundhedsområdet
På baggrund af regnskabsresultatet for 2023 stod sundhedsområdet ved indgangen til 2024 åbenlyst i en udfordret økonomisk situation. Under
forudsætning af fuld implementering af omstillingsplaner mv., var forventningen i forbindelse med Økonomirapport 0, at der samlet ville være
budgetoverholdelse i 2024.
Forbrugstallene og forventningerne efter 1. kvartal indikerer ikke desto mindre, at sundhedsområdet fortsat er i en økonomisk ubalance med en
forventet overskridelse af budgettet på 40 mio. kr. I tabellen herunder fremgår de forventede afvigelser opdelt på resultatområder.



Det er hospitalsledelsens vurdering, at regnskabsresultatet for 2024 for Aalborg Universitetshospital vil udvise en budgetmæssig ubalance på
50-100 mio. kr. i merforbrug. Status på implementering af omstillingsplanen er, at de planlagte initiativer med få undtagelser er sat i værk, og at
forbruget bevæger sig i den rigtige retning. Der ses således et tydeligt fald i det samlede personaleforbrug på hospitalet i første kvartal 2024
sammenholdt med første kvartal 2023. På baggrund af de første interne prognoser kan det dog konstateres, at nogle af afdelingernes
budgetbalancer ikke forbedres som forudsat. Hospitalsledelsen har derfor iværksat yderligere gennemgang, og konkrete afdelinger har
udarbejdet supplerende omstillingsplaner for opnåelse af budgetmæssig balance i 2024. Hospitalsledelsen følger økonomiudviklingen tæt med
henblik på løbende vurdering af behovet for yderligere justering af initiativerne til opnåelse af balance mellem forbrug og budget.  
Regionshospital Nordjylland havde ved udgangen af første kvartal et merforbrug på godt 7 mio. kr. på trods af, at forbruget er reduceret med
næsten 20 mio. kr. sammenlignet med samme periode sidste år. Det må dog konstateres, at det ikke er lykkes for hospitalet at få fuld effekt af
den samlede omstillingsplan. Det er særligt udgifter til eksterne lægevikarer, udgifter til diabetesteknologi samt lægelig videreuddannelse, der
fortsat er med til at presse hospitalets økonomi. Hospitalsledelsen har igangsat arbejde med yderligere forbrugsreducerende initiativer på tværs
af hele hospitalet og med baggrund heri forventer hospitalet at komme ud af 2024 med et samlet merforbrug på ca. 25 mio. kr.  
Psykiatrien forventer budgetbalance. Den iværksatte omstillingsproces sammen med de midler der forventes tilført med Aftale om 10-årsplan
for psykiatrien og mental sundhed (2022) og Aftale om bedre psykiatri (2023) er afgørende for, at Psykiatrien forventer budgetbalance.
Endvidere er det kvalificerede ansættelsesstop indtil maj 2024 samt generel tilbageholdenhed i hele Psykiatrien ligeledes medvirkende til, at der
forventes budgetbalance i 2024.  
Sygehusapoteket samt Digitalisering og IT forventer begge budgetbalance. Den Præhospitale Virksomhed forventer et merforbrug omkring 4
mio. kr., der i al væsentlighed skyldes, at man har set sig nødsaget til at ansætte et betydeligt større antal ambulancebehandlerelever end
oprindeligt antaget i 2022 og 2023. 
Sygesikringsydelser under praksisområdet forventes samlet at udvise et merforbrug på cirka 40 mio. kr. Dette dækker over forventet merforbrug
på cirka 49 mio. kr. vedr. almenlæger og cirka 13 mio. kr. vedr. speciallæger, mens tandlægebehandling og øvrige områder omvendt forventes at
udvise mindreforbrug på hhv. cirka 3 og 18 mio. kr.
Regionens udgifter til tilskudsmedicin steg kraftigt igennem 2023, men væksten er aftaget i 2024. Ikke desto mindre forventes et merforbrug på
cirka 40 mio. kr., da udgiftsvæksten siden budgetlægningen har oversteget det forventede. Afvigelsen er dog lavere end forventet i
Økonomirapport 0, særligt på baggrund af prisfald på Ozempic. Sygehusmedicin forventes at udvise et merforbrug på cirka 20 mio. kr. som
blandt andet skyldes stigende priser på og højere forbrug end forudsat på visse præparater.
Puljer til udmøntning forventes i at udvise mindreforbrug på ca. 118 mio. kr. Mindreforbruget vedrører primært, at den såkaldte robusthedspulje
holdes tilbage med henblik på at begrænse det samlede forventede merforbrug på sundhedsområdet. Samtidig forventes regionens interne pulje
vedr. PL-regulering samt restmidler i overførselspuljen ikke udmøntet.
Sundhedsområdets fællesudgifter forventes at udvise et mindreforbrug omkring 45 mio. kr., der særligt vedrører et væsentligt mindreforbrug på
apparatur- og leasingbudgettet samt ikke øremærkede midler, der er frigjort gennem tidligere års konsoliderende tiltag.
Administration og regionale tværgående udgifter forventes at udvise mindreforbrug på cirka 1,5 mio. kr., der helt overordnet kan henføres til
barselsfonden og tjenestemandspensioner.
 

Anlæg
For anlægsområdet – sundhed forventes på nuværende tidspunkt mindreforbrug i 2024 i størrelsesordenen 331 mio. kr. i forhold til det
korrigerede budget. 
Mindreforbruget er relateret til nybygninger, renoveringer og ombygninger, hvor det ikke har været muligt at omsætte det fulde anlægsbeløb.
Den primære årsag til mindreforbruget er relateret til Nyt Aalborg Universitetshospital/Øst-matriklen indenfor somatikken og psykiatrien, hvor
der i september 2022 blev udmeldt yderligere forskydninger af tidsplanen på to år. Tidsforskydningen medfører yderligere konsekvenser for
fremdrift, byggetakt og udførelsesmønstret for flere af de regionale anlægsprojekter, som har sammenhæng med NAU-byggeriets
udførelsestakt. Herudover vil hovedparten af de afsatte midler til Neurorehabiliteringen i Brønderslev ikke blive omsat i 2024, hvilket
indebærer et forventet mindreforbrug på cirka 107 mio. kr.



I forhold til anlægsområdet – specialsektoren forventes et samlet mindreforbrug i størrelsesordenen 30 mio. kr. i forhold til det korrigerede
budget. Der forventes således et mindreforbrug i 2024 på 20 mio. kr. som henhører til regionens nye tilbud til Unge med svær selvskade, som
skal opføres i de kommende år på Brandevej i Aalborg Øst. Herudover forventes et mindreforbrug på Udviklingspuljen på 10,0 mio. kr.
 

Beslutninger i forbindelse med Kvartalsrapport 1-2024
Omplacering vedr. øget controlling-indsats på praksisområdet
Til budget 2025 er der fokus på en øget opnormering af efterkontrolfunktionen på praksisområdet som følge af flere større kontrolsager. I
Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen er dette blevet drøftet, og beslutningen om opnormering af to controllere er fremrykket administrativt
som følge af det aktuelle behov på praksisområdet. I forbindelse med Kvartalsrapport 1 vil der derfor blive overført midler fra en central pulje
under Praksis til Administrationen til varetagelse af controllerfunktion på området (0,4 mio.kr. i 2024). Der vil ligeledes blive overført midler
fra en central pulje (UTH) under Praksis til Administrationen til styrkelse af området (0,4 mio. kr.). Ændringerne vil blive foretaget med
helårseffekt i budget 2025.
 

Udmøntning vedr. Psykiatriens Hus
Psykiatriens Hus, som er et samarbejde mellem Aalborg Kommune og Psykiatrien i Region Nordjylland, åbnede i efteråret 2023. Der blev
udmøntet midler med delårseffekt i 2023, og udgifterne vil have helårseffekt i 2024 (2,7 mio. kr.) Udgifterne vedrører lønudgifter til
medarbejdere, herunder peer-medarbejdere samt udgifter til aktiviteter og bygninger. 
Psykiatrien fik i 2023 permanent udmøntet 0,6 mio. kr., hvorfor det indstilles, at det resterende beløb i forligspuljen vedr. Psykiatriens hus på ca.
2,1 mio. kr. udmøntes permanent til Psykiatrien. 
 

Udmøntning vedr. midler til kræftområdet i 2024
Forretningsudvalget godkendte den 12. februar 2024 udmøntningen af midler til kræftområdet i 2024. Der blev i den forbindelse reserveret 1
mio. kr. til styrket patientrådgivning og ny specialenhed for behandling af livstruende sygdomme. Midlerne er foreløbigt reserveret i
forligspulje.
Administrationen indstiller, at midlerne i forligspuljen udmøntes permanent fordelt med 0,5 mio. kr. til Administrationen (Patientdialog-
kontoret) samt 0,5 mio. kr. til en ny konto under sundhedsområdets fællesudgifter, hvorfra der skal betales årligt bidrag til Region Hovedstaden
vedr. den nævnte specialenhed.
 

Korrektion vedr. tidligere udmøntede midler vedr. urologien på Aalborg UH
I forbindelse med udmøntning af midlerne fra forligspuljen vedr. nye faglige retningslinjer i budget 2023 blev der udmøntet 0,9 mio. kr. til
Aalborg UH til finansiering af urologisk speciallæge. Med baggrund i regionens udfordrede økonomisk situation i 2023 blev det senere
godkendt af Regionsrådet, at indsatsen i stedet skulle finansieres af ekstraordinære midler fra staten til kræftområdet. De oprindeligt udmøntede
midler blev derfor tilbageført til forligspuljen. I budget 2024 er der ligeledes udmøntet 0,9 mio. kr. til urologien ved Aalborg UH fra kræftmidler
mhp. at sikre den permanente finansiering af den pågældende speciallæge. Den oprindelige bevilling fra puljen vedr. nye faglige retningslinjer
er dog også videreført ved en fejl.
Administrationen indstiller på den baggrund, at der permanent omplaceres 0,9 mio. kr. fra Aalborg UH til forligspuljen vedr. nye faglige
retningslinjer.
 

Udmøntning vedr. børn som pårørende
I forbindelse med finansloven for 2022 blev der indgået aftale om at styrke hjælpen til børn og unge, som er pårørende til f.eks. forældre, der
lider af kritisk sygdom, en psykisk lidelse eller alvorligt misbrug. 
Region Nordjylland modtager 0,5 mio. kr årligt til og med 2025. Ifølge aftaleteksten skal midlerne anvendes til ”at systematisere
sundhedspersonalets opsporingsarbejde af børn, som er pårørende”, og ”at opkvalificere sundhedspersonale i at håndtere børn, som er
pårørende, herunder at styrke relationsarbejdet og guide til relevante tilbud for det pågældende barn.” 
Administrationen indstiller, at midlerne udmøntes engangs fra pulje vedr. Midtvejsregulering til hospitalerne i 2024 og 2025 på baggrund af den
overordnede budgetnøgle (ekskl. medicin) - dvs. ca. 0,38 mio. kr. til Aalborg Universitetshospital, ca. 0,08 mio. kr. til Regionshospital
Nordjylland og ca. 0,06 mio. kr. til Psykiatrien. 
 

Udmøntning resterende administrativ omprioritering
Som led i realiseringen af den administrative omprioritering, som indgår i Økonomiaftalen for 2024 blev det aftalt i Danske Regioners
bestyrelse, at Danske Regioner og andre fællesregionale enheder også skulle bidrage til realiseringen af regionernes samlede
omprioriteringskrav. I regionens budget for 2024 blev der på den baggrund reserveret en reduktionspulje på 3,3 mio. kr., svarende til regionens
andel af det samlede niveau. Der er nu klarhed over de enkelte delelementer, og dermed kan reduktionspuljen nu udmøntes, som det fremgår af
tabellen nedenfor.



 

Udmøntning af DUT-midler
I budgettet for 2024 er der reserevet DUT-midler til to lov- og cirkulæreændringer til senere udmøntning. Det gælder de følgende områder, som
nu indstilles udmøntet:

Udbygning af ordning med vederlagsfri udlevering af medicin til patienter med skizofreni. Regionen er kompenseret med 0,946 mio. kr. i
2024 og frem. Frem til en national IT-løsning, som muliggør vederlagsfri udlevering af medicin fra privatapoteker, er på plads, udleveres
medicinen fra Psykiatrien. Udbygning af ordning belaster således for nuværende Psykiatriens medicinbudget, hvorfor midlerne indstilles
udmøntet hertil (engangs 2024). Fra 2025 forventes den nye IT-løsning at være på plads, hvorefter udgifterne relateret til denne ordning
tilfalder tilskudsmedicinområdet permanent. 
Nationalt værnemiddelslager, herunder kassation af sprit. Der er i foråret 2023 indgået aftale mellem regeringen og Danske Regioner om
etablering og drift af et beredskabslager for værnemidler samt nedbringe overbeholdning af sprit. Region Nordjylland er i alt tilført ca. 6,3
mio. kr. til opgaven i 2024. Centralllageret ved Aalborg UH har en række ekstraudgifter i forbindelse med opgaven, ligesom der som en
del af den nationale aftale skal ske en række afregninger mellem regionerne. Det indstilles, at midlerne udmøntes permanent til en central
konto på sundhedsområdets fællesudgifter, hvorfra den mellemregionale afregning vil ske, og hvorfra der vil ske en afdækning af Aalborg
UH’s ekstraudgifter forbundet med opgaven (på nuværende tidspunkt forventeligt 1,9 mio. kr. i 2024).

 

Teknisk udmøntning af reduktion fra budgetaftalen for 2024 vedr. uddannelsesområdet
I forbindelse med budgetaftalen for 2024 blev der fastsat en reduktion på 4 mio. kr. vedr. følgende indsatser:

Kompetenceudvikling og onboarding, Aalborg UH (budget 2022) – 1 mio. kr.
Bedre opstartsforløb for nyuddannede, nyansatte sygeplejersker og social og sundhedsassistenter (budget 2023, udmøntet til Sundhed
Fælles) – 3 mio. kr.
Kompetenceudvikling for erfarne medarbejdere (budget 2023, udmøntet til Sundhed Fælles) – 2 mio. kr.
Øget vejledning i forhold til sygeplejerskestuderende og social og sundhedsassistenter (budget 2023, udmøntet til hospitalerne) – 2 mio.
kr.

Med første udmøntningsrunde for budget 2024 blev reduktionen på 4 mio. kr. i første omgang reserveret i forligspulje til senere udmøntning.
Udvalget for Uddannelse, Arbejdsmiljø og Rekruttering (UAR) har hhv. 28. november 2023 samt 10. januar 2024 drøftet anvendelse af
budgetmidlerne i 2024. I forlængelse af UAR’s drøftelser indstilles de tekniske budgetomplaceringer nu til godkendelse, jf. tabellen herunder:



Henset til det sene udmøntningstidspunkt og mulige vanskeligheder med den fulde realisering af reduktionen i år indstiller administrationen, at
reduktionerne for hospitalerne udmøntes med 50% effekt i 2024. Differencen i 2024 i forhold til den besluttede reduktion (1,5 mio. kr.) vil blive
fundet på ikke øremærkede/forventede uforbrugte midler under Sundhed Fælles. Besparelsen udmøntes med fuld effekt i budget 2025 og frem. 
 

Omprioritering af anlægsmidler på Sundhedsområdet
Det indstilles, at der omplaceres 4,0 mio. kr. fra puljen til imødegåelse af ekstraordinære prisstigninger og uforudsete udgifter mv. til
anlægsprojektet ”Udvidet Serviceby”. Midlerne skal dække udgifter til  indeksregulering af entreprisekontrakterne på projektet.
Anlægsmidlerne er optaget på investeringsoversigten for 2024 under puljen til imødegåelse af ekstraordinære prisstigninger, uforudsete udgifter
samt akutte vedligeholdelsesarbejder og levetidsforlængelser på i alt 27,5 mio. kr.
 

Frigivelse af anlægsmidler på IT området
I 2024 er der blevet afsat 82,3 mio. kr. i anlægsmidler til IT-området. Heri indgår uforbrugte midler fra 2023, som er overført til 2024. Midlerne
anvendes i overensstemmelse med forudsætningerne i budgetaftalerne – men der kræves formelt, at Regionsrådet godkender frigivelsen af
midlerne, hvilket indstilles i forbindelse med Kvartalsrapport 1-2024. For en nærmere gennemgang henvises til kvartalsrapportens kapitel 7.
 

Frigivelse af anlægsmidler indenfor Specialsektoren
Det indstilles, at der indenfor Specialsektoren frigives en bevilling på 5,0 mio. kr. til mindre vedligeholdelses- og ombygningsprojekter på
Specialsektorens tilbud samt 2,0 mio. kr. til energirenoveringsprojekter afledt af energiscreeningerne udført i 2023 på Specialsektorens
bygninger. Midlerne frigives fra Fællespulje 2024, hvor budgettet udgør 7,0 mio. kr.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget overfor Regionsrådet indstiller, at:

1. Kvartalsrapport 1-2024 tages til efterretning
2. Udmøntnings- og beslutningsforslagene godkendes som beskrevet i sagsfremstillingen og kvartalsrapporten

Beslutning
Forretningsudvalget tog Kvartalsrapport 1-2024 til efterretning og godkendte udmøntnings- og beslutningsforslagene som beskrevet i
sagsfremstillingen og kvartalsrapporten.
Forretningsudvalget ønsker på et af de første møder i juni 2024, når Økonomiaftalen med Regeringen er kendt, at få præsenteret status på
opnåelse af budgetbalance med udgangen af 2024. Der skal være fokus på, hvad man hidtil har gjort, og hvad der yderligere skal sættes i gang
for at opnå budgetbalance. Fremlæggelsen af bud herpå skal være sammenlignelige mellem hospitalerne. Forretningsudvalget ønsker tillige i
juni 2024 at blive præsenteret for en status forbrug på Almen Praksis området.
Peter Therkildsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kvartalsrapport 1-2024



Punkt 2: Godkendelse - Regnskab 2023 for Amgros I/S

1-15-1-78-1-24

Resumé
Regnskab for Amgros I/S 2023 er fremsendt til interessenternes godkendelse.
Resultatet for 2023 viser et driftsoverskud på ca. 76 mio. kr., og ca. 49 mio. kr. heraf udloddes til regionerne. 
Region Nordjyllands andel udgør 3,8 mio. kr. I regionens budget for 2024 indtægten forudsat at være 1,7 mio. kr., og
overskuddet er således højere end budgetteret. Baggrunden er, at Amgros bestyrelse i efteråret 2023 har besluttet at
annullere planlagte hensættelser.
Regionsrådet anmodes om at godkende Amgros' regnskab for 2023, og at indtægten indgår i Region Nordjyllands
regnskab for 2024.

Sagsfremstilling
Amgros I/S er et politisk ledet interessentskab, der er ejet af de fem regioner og har hjemmel i Sundhedsloven.
Amgros er regionernes lægemiddelorganisation og fungerer således som medicingrossist og koordinator for indkøb af og
handel med lægemidler mm. Desuden varetager Amgros sekretariatsopgaver for regionerne og for sygehusapotekerne.
Ifølge vedtægterne for Amgros skal interessenterne hvert regnskabsår, efter indstilling fra bestyrelsen, træffe beslutning
om, hvorvidt der skal ske udbetaling af overskud. Bestyrelsen kan desuden foreslå hensættelser til planlagte tiltag.
Regnskabet for for 2023 er fremsendt til interessenternes godkendelse. Årets resultat udviser et driftsoverskud på ca. 76
mio. kr. 26,4 mio. kr. heraf vedrører lovpligtig fradrag af reserve for udviklingsomkostninger, mens det resterende
overskud indstilles til udlodning til interessenterne. Region Nordjyllands andel heraf er ca. 3,8 mio. kr.
I regionens budget for 2024 indgår en forventning udlodning på 1,7 mio. kr., og der er derfor tale om en højere indtægt
end forventet. Baggrunden er, at Amgros' bestyrelse i efteråret 2023 besluttede, at der ikke længere skal ske
ekstraordinære hensættelser til finansiering af kapitalbehov i forbindelse nationalt sikkerhedslager af lægemidler. 
Som følge af Covid-19 har Amgros således siden marts 2020 haft til opgave af Lægemiddelstyrelsen at opbygge og drifte
et nationalt sikkerhedslager af lægemidler til brug for sygehuspatienter. Der er således hensat den del af Amgros resultat,
der ligger ud over det budgetterede i 2020, 2021 og 2022. På bestyrelsesmøde den 15. september 2023 er det dog
besluttet, at den planlagte hensættelse for regnskabet 2023 annulleres.

   
I 2025 vil det forventede overskud til udlodning fra Amgros' regnskab 2024 være på tilsvarende niveau som i år, hvorfor
der i forbindelse med budgetmaterialet vil blive fremsat forslag om tilpasning af budgettet. Det endelige niveau for
udlodning af overskud fastsættes af Amgros’ bestyrelse.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender regnskabet for 2023.
2. Godkender, at det udloddede overskud indgår i regnskabet for 2024.

Beslutning
Indstillingen blev godkendt.
Peter Therkildsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Amgros IS årsrapport 2023 underskrevet

Bilag 2 - Udbytteberegning 2023 endelig



Punkt 3: Lukket: Orientering - Rigsrevisionens udkast til rapport efter
gennemgang af Fratrædelsesaftaler

1-13-1-101-24



Punkt 4: Godkendelse af udmøntningsaftale vedrørende flere forsøg til
fertilitetsbehandling

1-40-72-969-24

Resumé
Der er på Finansloven 2024 og frem afsat 45 mio. kr. årligt til at styrke fertilitetsområdet gennem flere
fertilitetsbehandlinger til barnløse. Der er nu indgået en udmøntningsaftale mellem Indenrigs- og Sundhedsministeriet og
Danske regioner, der betyder, at Region Nordjylland tilføres ca. 4,5 mio. kr. 
Fertilitetsklinikken i Region Nordjylland henhører under Aalborg Universitetshospital, og hospitalet er blevet bedt om, at
lave et forslag til, hvordan kapaciteten på området kan udvides inden for den givne ramme.
Punktet blev godkendt i Sundhedsudvalget d. 6. maj.

Sagsfremstilling
Regeringen har på Finansloven 2024 afsat 45 mio. kr. til at styrke fertilitetsområdet. I dag kan enlige og par, der er
barnløse få op til tre IVF/ICSI-behandlinger (udtagne og befrugtede æg) på de offentlige fertilitetsklinikker. Fremadrettet
vil enlige og par tilbydes op til seks IVF/ICSI-behandlinger.
Implementeringen af op til seks forsøg vil derfor ske løbende over 2024, men skal dog være implementeret senest pr. 1.
oktober 2024. Såfremt der er behov, har regionerne mulighed for at lave tilbud i samarbejde med private klinikker. Region
Nordjylland er på nuværende tidspunkt den region, som har kortest ventetid til fertilitetsbehandling. På nuværende
tidspunkt er der fem ugers ventetid, mens der til sammenligning er 15 ugers ventetid i Region Syddanmark og op til 26
ugers ventetid i Region Hovedstaden. 
De 45 mio. kr. til området udmøntes efter bloktilskudsnøglen. Region Nordjylland vil således fra 2024 og frem modtage
ca. 10% -  det vil sige ca. 4,5 mio. kr. Regionen får midlerne i forbindelse med midtvejsreguleringen. 
I 2023 gennemførte Fertilitetsklinikken på Aalborg Universitetshospital 456 IVF/ICSI-behandlinger. Med det nye tilbud
om op til 6 forsøg forventer klinikken at få yderligere 220 IVF/ICSI-behandlinger årligt. Dette vil endvidere medføre 
yderligere 263 FET-behandlinger (Frozen embryo transfer).
I tabellen nedenfor ses forslag til opnormeringer ift. speciallæger, bioanalytikere, sygeplejersker og sekretærer: 

Personaleudgifter
Helårsvirkning Norm  Udgift helår (mio. kr.)

Speciallæge 1,6 1,8

Bioanalytiker 1 0,6

Sygeplejerske  1  0,6

Sekretær   0,5 0,3

I alt   3,3 

Udover personaleudgifter er der udgifter til utensilier ifm. ægudtagning, FET-behandlinger mv. Disse udgifter vurderes til
at være ca. 0,8 mio. kr. Endvidere vil der være udgifter til service og mindre driftsudgifter på ca. 0,4 mio. kr. årligt. Der
afsættes ikke midler til afskrivning, så eventuelle mindreforbrug på denne post skal i stedet anvendes andetsteds i
Fertilitetsklinikken. 

Udgift helårsvirkning mio. kr.

Personale 3,3

Utensilier 0,8

Serviceaftale og øvrige mindre driftsudgifter 0,4

I alt 4,5 

Det nye tilbud om op til 6 fertilitetsforsøg træder i kraft pr. 1. oktober 2024, dog således at patienter som er i et
fertilitetsbehandlingsforløb pr. 1. januar 2024 vil få tilbudt op til seks forsøg. Da Fertilitetsklinikken ikke fra januar har
været dimensioneret til at varetage det nye tilbud, vil der kunne opstå en "pukkel", der vil skulle afvikles i 2024 og evt.



2025. Dette vil kunne medføre stigende ventetider. På den baggrund foreslås det, at der afsættes midler til et
meraktivitetsprojekt i 2024, som har til formål at reducere ventetiden og dermed robustgøre området. 
Personale vil blive ansat løbende i 2024 og Aalborg Universitetshospital forventer derfor en delårsvirkning i 2024. Det er
forventningen, at den sparede helårsvirkning vil kunne finansiere de nødvendige apparaturindkøb, herunder bl.a.
embryoskop og ICSI-udstyr samt puljen til delvis afvikling af ventelisten til behandling.
I tabel nedenfor ses Aalborg Universitetshospital forventede udgifter i 2024.

Udgift 2024 (delår ) I mio. kr.

Speciallæge 0,9

Bioanalytiker 0,3

Sygeplejerske 0,3

Sekretær 0,1

Utensilier 0,4

Apparatur 1,5

Meraktivitetsprojekt 0,95

I alt 4,5

Indenrigs- og Sundhedsministeriet vil løbende følge op på udviklingen på området og tilbuddet om flere fertilitetsforsøg.
Dette vil ske gennem indhentning af data på antal fertilitetsforsøg og antal graviditeter som følge af fertilitetsbehandling -
første gang i foråret 2025. 
Ud over en udvidelse af antallet af fertilitetsforsøg forventes Regeringen og Danske Regioner i foråret at indgå aftale om
tilbud om hjælp til andet barn, hvor der hidtil kun har været hjælp til ét barn. Der pågår pt. forhandlinger om den
økonomiske ramme samt anvendelse af privat kapacitet. Tilbud om hjælp til andet barn forventes at træde i kraft ultimo
2024 eller primo 2025.

Kommunikation og dialog
Sundhedsudvalget den 6. maj 2024
 
Sundhedsudvalget drøftede udmøntningsaftale vedrørende flere forsøg til fertilitetsbehandling, og godkendte
efterfølgende indstillingen. Udvalget noterede, at der ifm. udmøntningsaftalen ikke forventes en øgning i ventelisten.
 
Kim Frost deltog ikke i sagens behandling

Indstilling
Sundhedsudvalget indstiller, at Forretningsudvalget godkender:

1. at der udmøntes 2,05 mio. kr. til Aalborg Universitetshospital i 2024 til dækning af personaleudgifter, utensilier mv. 
2. at der udmøntes 1,5 mio. kr. i 2024 til apparatur til Aalborg Universitetshospital
3. at der udmøntes 0,95 mio. kr. i 2024 til meraktivitetsprojekt på Aalborg Universitetshospital med henblik på at

nedbringe ventetiden 
4. at der udmøntes 4,5 mio. kr. til Aalborg Universitetshospital i 2025 og frem 

Beslutning
Indstillingen blev godkendt.
Peter Therkildsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Notat Aalborg UH



Punkt 5: Lukket: Godkendelse - Organisering af vaccinationsindsatsen i
efteråret 2024

1-31-72-654-24



Punkt 6: Godkendelse - Udvidelse af Region Nordjyllands
Whistleblowerordning

1-16-0-345-24

Resumé
Forretningsudvalget besluttede på møde den 15. april 2024, at de muligheder, som borgerne i dag har til at foretage klager,
indberetninger m.v., skal beskrives på Region Nordjyllands hjemmeside. Herudover besluttede Forretningsudvalget, at
administrationen skal udarbejde et konkret forslag til udbygning af regionens whistleblowerordning, som det ses i de
øvrige regioner. 
På baggrund heraf indstiller administrationen, at Forretningsudvalget beslutter at udvide Region Nordjyllands
whistleblowerordning i overensstemmelse med det foreslåede.
Herudover indstilles det, at Forretningsudvalget tager oplysningerne om en fælles indgang for borgere via regionens
hjemmeside til efterretning.
Endelig bedes Forretningsudvalget beslutte, om der skal trykkes visitkort, der henviser til rn.dk/klage.

Sagsfremstilling
Administrationen har undersøgt de øvrige regioners whistleblowerordninger nærmere, og i overensstemmelse med
Forretningsudvalgets ønske kan regionens nuværende ordning udbygges med følgende:

1. Frivillige
2. Lønnede og ulønnede praktikanter
3. Personer, som arbejder under tilsyn og ledelse af kontrahenter, underleverandører og leverandører.
4. Personer, der foretager indberetning eller offentliggørelse af oplysninger, som vedkommende har skaffet sig adgang

til i et arbejdsmæssigt forhold hos Region Nordjylland, og hvor det arbejdsmæssige forhold siden er ophørt.
5. Personer, hvis arbejdsmæssige forhold endnu ikke er påbegyndt, der indberetter oplysninger om overtrædelser, som

vedkommende har skaffet sig adgang til i løbet af ansættelsesprocessen eller andre førkontraktuelle forhandlinger. 

Whistleblowerloven åbner for en større personkreds end ovenstående. Loven giver også giver mulighed for at udvide
whistleblowerordningen med selvstændige erhvervsdrivende og med aktionærer og medlemmer af direktion, bestyrelse
eller tilsvarende ledelsesorgan i en virksomhed.  
Imidlertid er det vurderingen, at selvstændige erhvervsdrivende i bred forstand kun sjældent eller måske aldrig vil
anvende regionens whistleblowerordning, medmindre den selvstændige erhvervsdrivende alligevel er kontrahent,
leverandør eller underleverandør og derved har en samarbejdsrelation til Region Nordjylland. 
Aktionærer, bestyrelsesmedlemmer mv. eksisterer ikke i en offentlig virksomhed, og skal derfor ikke nævnes.
Direktionsmedlemmer i Region Nordjylland vil allerede på nuværende tidspunkt kunne anvende ordningen i kraft af, at de
er ansatte i regionen. 
Ovenstående er dermed også et udtryk for en whistleblowerordning, som udnytter whistleblowerlovens muligheder fuldt
ud. 
For at imødekomme Forretningsudvalgets ønske om en fælles indgang for borgere, er der på regionens webside opbygget
en samlet indgang, hvor borgere kan se hvor de kan henvende sig hvis de har oplevet noget, som de ønsker at få en dialog
om: https://rn.dk/klage. Der linkes til denne side fra hospitalernes websider, specialsektorinstitutionernes websider, fra
relevante emnesider på rn.dk og i bunden af alle rn.dk sider.
Der kan også laves et visitkort, som henviser til websiden, som politikerne kan bruge i dialogen med borgere, der
henvender sig. Se visitkort i Bilag.

Økonomi
Som angivet til Forretningsudvalget 15. april 2024 forventes det, at en udvidelse af ordningen vil betyde en stigning i
antallet af sager. Administrationen vurderer, at dette vil medføre øget arbejdsmængde svarende til en stilling.
Administrationen vil løbende evaluere ressourceforbruget og tilpasse til den aktuelle aktivitet. 
Administrationen forudser, at udgiften til Bech Bruun, som administrerer regionens whistleblowerordning, også stiger.
Aftalen med Bech Bruun indeholder screening af op til 20 indberetninger årligt. Derefter koster hver screening 3.000 kr.
Administrationen vil vurdere om den nugældende aftale skal ændres, hvis der er en væsentlig stigning i antallet af
indberetninger. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget:

1. beslutter at udvide Region Nordjyllands whistleblowerordning i overensstemmelse med det foreslåede.

https://rn.dk/klage


2. tager oplysningerne om en fælles indgang for borgere via regionens hjemmeside til efterretning. 
beslutter om der skal trykkes visitkort, der henviser til rn.dk/klage.

Beslutning
Indstillingens Punkt 1 blev godkendt.
Forretningsudvalget besluttede, at der skal trykkes et visitkort, og at det skal indeholde et telefonnummer.
Peter Therkildsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Visitkort klager.pdf



Punkt 7: Lukket: Godkendelse - Udtalelse til Rigsrevisionens beretning om
overholdelse af de maksimale ventetider

1-35-72-539-24



Punkt 8: Godkendelse af ansøgning til Sundhedsstyrelsens akutpulje 2.0

1-2-2393-24

Resumé
Med finanslovsaftalen for 2024 afsættes 50 mio. kr. i 2024 og 75 mio. kr. årligt fra 2025 og frem til et varigt løft af det
regionale akutberedskab, hvorefter midlerne fra 2028 udmøntes via bloktilskuddet til regionerne. Sundhedsstyrelsen har
17. april 2024 offentliggjort Puljeopslag om et styrket akutberedskab i hele landet som led i udmøntning af finanslov 2024
midler til det præhospitale område, herefter benævnt Akutpulje 2.0. Ansøgningsfristen er den 10. juni 2024 og der
forventes fra Sundhedsstyrelsens side at give svar på ansøgninger i august 2024.
Der kan ansøges om midler til styrkelse af eksisterende beredskaber og/eller etablering af nye beredskaber, anskaffelse af
nyttigt udstyr, digitale løsninger til optimering af visitation, lønudgifter, omkostninger ved øget elevoptag, og
kompetenceudvikling.
Administrationen indstiller, at Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet,
godkender, at der indsendes ansøgning til pulje vedr. et styrket akutberedskab og udpeger initiativer Region Nordjylland
skal søge midler til.

Sagsfremstilling
Sundhedsstyrelsen har 17. april 2024 offentliggjort Puljeopslag om et styrket akutberedskab i hele landet som led i
udmøntning af finanslov 2024 midler til det præhospitale område, herefter benævnt Akutpulje 2.0.
Med finanslovsaftalen for 2024 afsættes 50 mio. kr. i 2024 og 75 mio. kr. årligt fra 2025 og frem til et varigt løft af det
regionale akutberedskab. Fra 2028 udmøntes midlerne via bloktilskuddet til regionerne. Midlerne for hele perioden 2024-
2027 tildeles i en enkelt ansøgningsrunde i 2024, hvor der gives et tilsagn for den samlede periode. De tildelte midler
udbetales årligt til og med 2027.
Puljen administreres af Sundhedsstyrelsen og der frist for ansøgning om midler mandag den 10. juni 2024 kl. 10.00 og der
kan forventes svar på ansøgning i august 2024, hvormed der er mulighed for at tage eventuelle tildelte midler i
betragtning til Budget 2025.
Midlerne fra finanslovsaftalen for 2024 til den nye Akutpulje 2.0 afsættes som en udvidelse af den pulje, der blev afsat
med Aftale om Sundhedsreform af maj 2022, til fastholdelse og styrkelse af akutberedskabet med henblik på at sikre
hurtig hjælp i de områder af landet, hvor behovet er størst. Her fik Region Nordjylland midler til etablering af
paramedicinerbil på Mors, akutbil i det østlige Vendsyssel, Præhospital Visitations Enhed med base i Aalborg,
kompetenceudvikling for regionens paramedicinere, herunder et psykiatrimodul og afprøvning af blodprøvetagning i
akutlægebiler og paramedicinerbiler.
I Akutpulje 2.0 kan søges om flere akutberedskaber, men det er ikke et krav, midlerne kan fx også søges til eller projekter,
som understøtter den strategiske udvikling i regionerne på det præhospitale område. Projekterne skal dog tage hensyn til
de rekrutteringsudfordringer, der opleves i de præhospitale organisationer. Den styrkede akutindsats er rettet mod både
somatik og psykiatri.
Der kan ansøges om midler til følgende:

1. Styrkelse af akutberedskabet gennem nuværende og/eller ekstra disponible og bemandede beredskaber, herunder
liggende sygetransporter der kan frigive flere ambulancer til de opgaver, der er livs- eller førlighedstruende.

2. Anskaffelse af udstyr, der har en dokumenteret effekt ved diagnosticering og behandling af akutte tilstande.
3. Digitale løsninger der understøtter og optimerer den samlede præhospitale visitation.
4. Lønudgifter til personale (relevante fagpersoner) i det omfang det understøtter puljens strategiske formål.
5. Udgifter til omkostninger ved øget elevoptag.
6. Udgifter til uddannelse og kompetenceudvikling (relevante fagpersoner) i det omfang, det understøtter puljens

strategiske formål.
7. Revisionsudgifter

Henset til den pressede tidsplan fra offentliggørelse af puljen til tidsfristens udløb er der modsat forrige ansøgningsproces
til Akutpulje 1.0 ikke udarbejdet en konkret administrativ anbefaling til ansøgningsmuligheder. Nærværende
dagsordenspunkt indeholder en række forslag til politisk drøftelse og beslutning, hvorefter administrationen på den
baggrund udarbejder en konkret ansøgning udfærdiget i det af Sundhedsstyrelsen udarbejdede ansøgningsskema.
Det er angivet i puljeopslaget, at Sundhedsstyrelsen forventer at give midler til prioritering af akutberedskabet i alle fem
regioner baseret på de obligatoriske kriterier. I udmøntningen tages der højde for den nuværende vanskelige
rekrutteringssituation samt den strategiske udvikling, som det præhospitale område er inde i med hensyn til at styrke
visitationen og undgå unødvendige akutte indlæggelser.
Sundhedsstyrelsen vurderer og prioriterer ansøgningerne ud fra såvel obligatoriske som supplerende kriterier. For de
obligatoriske kriterier skal fremhæves:



Hver region kan indsende én ansøgning, der imødekommer de obligatoriske kriterier og evt. et eller flere
supplerende kriterier.
Det skal fremgå, hvordan projektet vil måle på effekter med udgangspunkt i formålene for den samlede
præhospitale indsats. Samtidig skal projektet bidrage med systematisk viden om, hvad der understøtter den rette
indsats til akutte patienter, herunder hurtig diagnostik og initial behandling af høj kvalitet. Dette skal afrapporteres
årligt i statusrapporter til Sundhedsstyrelsen med henblik på løbende udvikling af den præhospitale indsats.
Efter projektperioden overgår midlerne til bloktilskud. Der skal være en konkret plan for, hvordan projektet
videreføres efter projektperiodens afslutning med henblik på at sikre et robust og bæredygtigt tilbud fremadrettet

Hertil kommer en række supplerende kriterier, som tager udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens anbefalinger på akutområdet
fra 2020, men fortsat med fokus på at understøtte hurtig og sammenhængende behandling af høj kvalitet i hele landet. De
supplerende kriterier imødekommer således ansøgninger, der ikke alene handler om rene akutberedskaber, men også
vedrører ny teknologi, kompetenceudvikling og nye tiltag i forhold til visitation af de præhospitale ressourcer.
Henset til den regionale og nationale rekrutteringsudfordring anbefales det ikke, at der søges om midler til etablering af
nye kørende akutte initiativer i form af akutbiler, paramedicinerbiler eller akutlægebiler, da det vil være særdeles
vanskeligt at bemande dem med relevant personale. Den Præhospitale Virksomhed anbefaler derimod, at der (1) kan
søges om midler til eksisterende akutte beredskaber og/eller andre eksisterende præhospitale initiativer og således lever
op til formålsparagraffens punkt A og D, og/eller (2) nye præhospitale initiativer, der lever op til B, C, D, E og F.
Henset til puljens størrelse kan et sigtepunkt for værdien af den samlede ansøgning til Akutpulje 2.0 for Region
Nordjylland være i omegnen af 7,7 mio. kroner som minimum svarende til Region Nordjyllands bloktilskudsandel af den
samlede pulje.
Det er således muligt at søge om midler til eksisterende og nye initiativer og oplæg til begge fremstår nedenstående i ikke
prioriteret rækkefølge. Initiativer markeret med (1) er eksisterende og initiativer markeret med (2) er nye initiativer: 

Styrkelse af akutberedskabet i Thy/Mors ved sikring af fortsat drift af akutlægebil Thisted – ca. 7 mio. kr. årligt (1)
Styrkelse af AMK-Vagtcentralen ved finansiering af løn til Sundhedsfaglig visitator – ca. 0,5 mio. kr. årligt (1)
Styrkelse af liggende patienttransport ved finansiering af eksisterende udvidelse af liggende patienttransport – 2
mio. kr. (1)
Øget elevoptag til ambulancetjenesten med henblik på imødekommelse af nuværende og kommende
rekrutteringsudfordringer til det præhospitale område – 6 mio. (2)

I det vedlagte bilag fremgår Sundhedsstyrelsens konkrete puljeopslag, herunder en udførlig beskrivelse af supplerende
kriterier mv.

Kommunikation og dialog
Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen - 2022-2025 30-04-2024
 
Administrationen indstiller:
1. Godkender, at der indsendes ansøgning til pulje vedr. et styrket akutberedskab
2. Udpeger initiativer Region Nordjylland skal søge midler til
Referat:
Udvalg for det Nære Sundhedsvæsen indstillede, at Forretningsudvalget og Regionsrådet godkender indstillingen og
herunder, at der søges midler til det eksisterende akutlægebilsberedskab i Hjørring. Er der penge derudover søges også til
et øget elevoptag til ambulancetjenesten med henblik på imødekommelse af nuværende og kommende
rekrutteringsudfordringer til det præhospitale område.

Indstilling
Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:
1. Godkender, at der indsendes ansøgning til pulje vedr. et styrket akutberedskab
2. Godkender, at der søges midler til det eksisterende akutlægebilsberedskab i Hjørring.
3. Godkender, at derudover søges midler til et øget elevoptag til ambulancetjenesten med henblik på imødekommelse af
nuværende og kommende rekrutteringsudfordringer til det præhospitale område.

Beslutning
Indstillingen blev godkendt.
 
Peter Therkildsen deltog ikke i sagens behandling

Bilag

Puljeopslag om et styrket akutberedskab i hele landet som led i udmøntning af finanslov 2024 (1.pdf



Punkt 9: Lukket: Budget 2025 - drøftelse af udvalgenes prioriteringsforslag

1-31-78-67-24



Punkt 10: Orientering

1-01-81-3-24

Beslutning
Følgende emner blev nævnt under dette punkt på Forretningsudvalgets møde den 13. maj 2024:
1. Afbud. Der var afbud fra Peter Therkildsen.
2. Status på voldgiftssag. Kim Mikkelsen gav en status.
3. Implementering af ny ordning vedr. ortopædkirurgien i Thisted. Hospitalsdirektør Lars Dahl gav en status.
4. Administrationen følger op på spørgsmål fra Lene Linnemann og Malene Busk om henholdsvis sygeplejerskers adgang
til at udskrive patienter fra Akutmodtagelsen i Aalborg og omfanget af sygeplejersker, der skal indgå i ordninger med
vagtdeling.



Punkt 11: Underskrift af mødeprotokol

1-01-81-3-24

Indstilling
Forretningsudvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.
Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.

Beslutning
.
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